证券代码：603858         证券简称：步长制药       公告编号：2025-181
山东步长制药股份有限公司
关于拟放弃优先受让控股子公司股权暨关联交易的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
· 公司控股子公司上海合璞股东王宝才拟将其未实缴的上海合璞0.05%股权以0元交易价格转让给赵晓刚、拟将其未实缴的上海合璞0.025%股权以0元交易价格转让给程锴。公司同意放弃优先受让权，交易完成后，公司持有上海合璞71.30%股权不变。
· 上海合璞股东王宝才过去十二个月担任公司财务总监、副总裁，上海合璞股东段琳为公司董事、副总裁薛人珲的配偶，赵晓刚现任公司财务总监，本次放弃优先受让权构成关联交易。
· 本次交易无需提交股东会审议。
· [bookmark: _Hlk80446591]本次交易未构成重大资产重组。
· 过去12个月公司与王宝才进行1次关联交易，交易金额为880万元，与薛人珲及其配偶段琳进行2次关联交易，交易金额为4,165万元，与赵晓刚未发生过关联交易。

一、交易概述
因业务发展需要，山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司上海合璞医疗科技有限公司（以下简称“上海合璞”）股东王宝才拟将其未实缴的上海合璞0.05%股权以0元交易价格转让给赵晓刚、拟将其未实缴的上海合璞0.025%股权以0元交易价格转让给程锴。公司同意放弃优先受让权，交易完成后，公司持有上海合璞71.30%股权不变。
2024年12月26日，公司召开第五届董事会独立董事专门会议第三次会议，第五届董事会第十一次会议，审议通过了《关于拟放弃优先受让控股子公司股权暨关联交易的议案》，交易尚未实施；鉴于公司于2025年1月17日召开第五届董事会第十四次会议，聘任赵晓刚为公司财务总监，此次聘任后，赵晓刚成为公司新增关联人，且本次交易完成前后均与关联方形成共同投资；故谨慎起见，本次交易在实施前重新履行审议程序。
本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
二、关联方基本情况
（一）关联方关系介绍
王宝才过去十二个月担任公司财务总监、副总裁，段琳为公司董事、副总裁薛人珲的配偶，赵晓刚为公司现任财务总监，根据《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号——交易与关联交易》的有关规定，王宝才、段琳、赵晓刚为公司关联自然人，构成关联关系。
（二）关联方基本情况
王宝才，过去十二个月担任公司财务总监、副总裁；
段琳，公司董事、副总裁薛人珲的配偶；
赵晓刚，现任公司财务总监。
三、其他交易方基本情况
（一）转让方基本情况
王宝才，过去十二个月担任公司财务总监、副总裁。
（二）受让方基本情况
赵晓刚，现任公司财务总监；
程锴，现任公司财务管理中心财务管理部副总监。
四、交易标的基本情况
（一）上海合璞基本信息
名称：上海合璞医疗科技有限公司
类型：有限责任公司(外商投资企业与内资合资)
法定代表人：胡昂
注册资本：人民币20,000万元整
成立日期：2016年10月13日
住所：上海市奉贤区海湾旅游区莘奉公路4936、4938、4940号3层C05、C06室
经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；第一类医疗器械销售；第一类医疗设备租赁；第二类医疗器械销售；第二类医疗设备租赁；货物进出口；技术进出口；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；会议及展览服务；软件销售；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批发；消毒剂销售（不含危险化学品）；通用设备修理；五金产品批发；日用杂品销售；塑料制品销售；金属工具销售；办公用品销售；体育用品及器材批发；教学用模型及教具销售；电子元器件与机电组件设备销售；机械设备销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；生物基材料销售；仪器仪表销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）    许可项目：第三类医疗器械经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）
（二）本次交易前后股权结构变化情况
	序号
	股东名称（姓名）
	本次交易前持股比例
	本次交易后持股比例

	1
	步长制药
	71.30%
	71.30%

	2
	上海益督企业管理中心（有限合伙）
	28.00%
	28.00%

	3
	沙姿言
	0.20%
	0.20%

	4
	段琳
	0.20%
	0.20%

	5
	胡昂
	0.20%
	0.20%

	6
	王宝才
	0.10%
	0.025%

	7
	赵晓刚
	-
	0.05%

	8
	程锴
	-
	0.025%

	合计

	100%
	100%

（三）主要财务数据
截至2024年12月31日，资产总额170,538.00万元，负债总额172,218.23万元，净资产-1,680.23万元，2024年度实现营业收入87,544.08万元，净利润-4,402.87万元。（上述数据经审计）
截至2025年6月30日，资产总额176,850.43万元，负债总额178,607.40万元，净资产-1,756.97万元，2025年1-6月实现营业收入26,906.65万元，净利润-76.74万元。(上述数据未经审计)
五、交易标的定价情况
本次交易标的为王宝才认缴但尚未实缴部分的股权，交易价格为0元，由交易双方协商确定，本次关联交易定价公允、合理，定价方式符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等相关法律法规及规范性文件的要求，不存在损害公司及中小股东利益的情形。
六、交易的目的及对上市公司的影响
公司本次放弃优先受让权，是基于对公司长期发展战略和实际经营情况的整体考虑。放弃优先受让权后，公司持有上海合璞的股权比例不变，控股权未发生变化，不改变公司合并报表范围，不会对上市公司财务状况和经营成果产生不利影响，不存在损害公司和全体股东，特别是中小股东利益的情况。
七、审议程序
（一）独立董事专门会议审议情况
2025年9月16日，公司召开第五届董事会独立董事专门会议第八次会议，经全体独立董事一致同意，审议通过了《关于拟放弃优先受让控股子公司股权暨关联交易的议案》。
全体独立董事认真审阅相关资料，基于独立、客观判断的原则，认为：公司拟放弃优先受让控股子公司上海合璞医疗科技有限公司股权的关联交易的发生遵循了公平、公正、合理以及诚实守信等原则，关联交易的交易定价公允、合理。不会对公司的财务状况和未来的经营成果造成重大不利影响，不会对上市公司独立性构成影响，不存在损害公司及全体股东利益的情况，公司主要业务不会因此关联交易而对关联方形成重大依赖。本次关联交易符合中国证监会和上海证券交易所的有关规定。一致同意将该议案提交董事会审议。
（二）董事会审议情况
2025年9月16日，公司召开第五届董事会第三十二次会议，审议通过了《关于拟放弃优先受让控股子公司股权暨关联交易的议案》，关联董事薛人珲回避表决。具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）《第五届董事会第三十二次会议决议公告》（公告编号：2025-178）。该事项无需提交股东会审议批准。
八、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况
[bookmark: _GoBack]过去12个月公司与王宝才进行1次关联交易，交易金额为880万元，与薛人珲及其配偶段琳进行2次关联交易，交易金额为4,165万元，与赵晓刚未发生关联交易。
特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会
2025年9月17日